
 - 1 -



 - 2 -

北本 本日は、お忙しい中、本総会に出席いただきましてありがとうございます。 

石澤委員および江上局⾧については、本日、厚岸町議会第１回臨時会のため、欠席とな

っております。 

開催前に本日の総会出席状況を申し上げます。 

９時55分現在、出席委員９名、欠席委員５名、よって、厚岸町農業委員会会議規則第

９条に定める、在任委員14名の過半数が出席されておりますので、会議の成立要件を

満たしていることをご報告し、ただいまから、第７回厚岸町農業委員会総会を開催しま

す。 

それでは、会⾧からご挨拶をお願いいたします。 

会⾧ （挨拶） 

はじめに、本日の議事録署名委員を指名します。 

議席番号「２番 貢委員」、「13番 橋本委員」にお願いいたします。 

議事日程に従い議事を進めてまいります。 

日程第１ 議案第19号「現況証明願について」を議題とします。 

事務局から説明願います。 

北本 議案書１ページをお開き願います。 

議案第19号「現況証明願について」 

次の土地の現況証明願を受理したので、証明書を交付するものとする。 

令和６年１月26日提出 厚岸町農業委員会会⾧ 遠藤 浩一 

提案内容をご説明いたします。 

今回の証明願の案件は２件となっております。 

申請書の写しについては、議案書２ページから３ページに、位置図の資料については、

議案資料２ページから３ページに掲載しております。 

詳細については、議案説明資料１ページに掲載しておりますので、説明を省略させてい

ただきます。 

なお、現地調査については、航空図から見ても明らかであることや農地転用のための分

筆および許可済みの箇所であることから省略することで各部会⾧には確認済みであり、

証明の可否については可であることを確認しております。 

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認くださいますようお願い申し

上げます。 

会⾧ 議案第19号について、何かご意見・ご質問はございませんか。 

（質疑なし） 



 - 3 -

特に質疑がないようですので、議案第19号については、原案のとおり承認させていた

だきます。 

ここで追加議案を日程に追加いたします。よろしいでしょうか。 

（異議なしの声） 

日程第２ 議案第20号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題としま

す。 

事務局から説明願います。 

北本 追加議案書１ページをお開き願います。 

議案第20号「農地法第５条の規定による許可申請について」 

次の者より、農地等を目的以外に供するための許可申請があったので、北海道農業会議

に意見聴取を行う。 

また、北海道農業会議の判断が許可相当であった場合、意見書を付して北海道知事へ進

達するものとする。 

令和６年１月26日提出 厚岸町農業委員会会⾧ 遠藤 浩一 

提案内容をご説明いたします。 

許可申請書の写しと北海道農業会議への意見聴取に係る書類については、追加議案書２

ページから７ページに掲載しております。 

詳細は、追加議案説明資料１ページに掲載しておりますが、追加議案のため読み上げさ

せていただきます。 

（追加議案読み上げ） 

厚岸町農業委員会の意見書は、追加議案書８ページから９ページに掲載しております

が、総合的に見て許可相当とする内容でございます。 

以上、簡単な説明ではございますが、ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し

上げます。 

会⾧ 議案第20号について、何かご意見・ご質問はございませんか。 

（質疑なし） 

特に質疑がないようですので、議案第20号については、原案のとおり承認させていた

だきます。 

全体を通して何かございませんか。 

特になければ、これで本日の議案の審議を全部終了いたしました。 

事務局からスケジュールについて説明願います。 

北本 ・スケジュール 

 



 - 4 -

・令和７年度農業政策と予算に関する要望の取りまとめについて 

毎年、釧路地方農委連から取りまとめがあるもので、既存の要望が別紙のとおりとなっ

ておりますが、ここに追加、修正等の要望があれば、２月28日（水）の次回総会の時

までに当事務局までご連絡ください。また、集約した内容は、４月に行われる釧路地方

農委連総会で要望を整理・決定し、５月の国会議員への要請活動にて、この内容を要請

するものであります。 

・農業委員会組織による「能登半島地震義援金」の募集について 

北海道農業会議より「能登半島地震義援金の募集について」の通知がありました。つき

ましては、令和２年７月の豪雨災害義援金時と同様に、委員皆様方へご協力をお願いし

たいと思います。実施方法については、個人による送金を基本とする内容ですが、前回

と同様に「農業委員会で取りまとめ」の上、「全国農業会議所義援金口座」へ送金する

ことといたします。ご協力いただける委員各位におかれましては、こちらも同じく２月

28日（水）の次回総会の時までに当事務局まで義援金を持参していただきたいと思い

ます。また、石澤委員におかれましては、公職選挙法に抵触する恐れがあるため、個人

での送金をお願いいたします。 

会⾧ 以上で、第７回厚岸町農業委員会総会を終了いたします。 

本日はご苦労様でした。 


